2

Дело № 5-60-251/2021
УИД 91RS0010-01-2021-001136-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

г. Красноперекопск                                                                              7 сентября 2021 г.

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении
Шимко Игоря Александровича, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
согласно протоколу № РК  об административном правонарушении от 09.07.2021, составленному старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН МО МВД «Красноперекопский» <ФИО1> установлено, что 07.01.2021 примерно в 02 час. 40 мин. Шимко И.А., находясь в летней веранде по адресу: <адрес>, причинил <ФИО2> неумышленно деревянным табуретом телесные повреждения в виде ушибленной раны области лба слева, от чего он почувствовал физическую боль, что подтверждается заключением эксперта № от 04.05.2021, согласно которому телесные повреждения расцениваются как не причинившие вреда здоровью.
В судебном заседании Шимко И.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Шимко И.А. в суде вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что 07.01.2021 примерно в 02 час. 40 мин. во время ссоры с сожительницей <ФИО2>      <ФИО3> , которая била его ладошками, а когда он обувался, толкнула в спину. Он замахнулся на нее, взяв в руку табурет, хотел ее припугнуть. Она схватила за табурет и потянула. Он не удержал табурет и отпустил. Табурет упал на <ФИО2>     Умысла бить табуретом <ФИО2> у него не было, так как  с ним не ругался. Считает, что из-за того, что находился в алкогольном опьянении, не удержал табурет.
Потерпевший <ФИО2>    в суде пояснил, что 07.01.2021 примерно в 02 час. 40 мин. между Шимко И.А. и его сожительницей <ФИО3>  возник конфликт, во время которого Шимко И.А. замахнулся табуретом на нее, чтобы припугнуть. <ФИО3> потянула табурет, который соскочил из рук Шимко И.А. В этот момент он оказался перед <ФИО3>, подставился, и табурет упал на него. Претензий к Шимко И.А. не имеет, так как тот не виноват.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении, по следующим основаниям.
В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Объектом правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ являются общественные отношения в сфере здоровья граждан.
Объективную сторону состава рассматриваемого административного правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ составляют действия, выражающиеся в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, если эти действия: не повлекли последствия, указанные в ст.115 Уголовного кодекса РФ, в виде причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Субъектом правонарушения по ст. 6.1.1 КоАП РФ является гражданин, нанесший побои или совершивший иные насильственные действия, причинившие физическую боль.
С субъективной стороны правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умышленной формой вины.
Между тем, в нарушение требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ в протоколе об административном правонарушении указано, что Шимко И.А. неумышленно причинил телесные повреждения <ФИО2> (л.д.2).
Протокол об административном правонарушении является процессуальным документом, в котором фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, формулируется вменяемое данному лицу обвинение, выходить за пределы которого недопустимо.
Как следует из объяснений потерпевшего <ФИО2>, <ФИО3>, Шимко И.А. неумышленно причинил <ФИО2>  телесные повреждения (л.д.12,13).
Доказательств наличия у Шимко И.А. умысла на нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, потерпевшему <ФИО2>  не представлено.
На основании п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Шимко Игоря Александровича прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья 				(подпись)			   	Д.Б. Оконова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья: ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2021 г.